os trabalhadores, com cobertura nas 24 (vinte e quatro) horas do dia, dentro e fora do trabalho, incluídas
indenizações, reparações por acidentes e morte com os valores e condições mínimas abaixo:

I - Por Morte de Qualquer Natureza - Cobertura de, no mínimo, R$ 15.924,52 (quinze mil, novecentos e
vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), sendo beneficiários do seguro, na seguinte ordem, se
o empregado falecido for:

a) casado(a), ao CÔNJUGE;

b) solteiro(a), viúvo(a), separado(a) ou divorciado(a) em união estável, comprovada por declaração
feita por instrumento público ou reconhecida pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) ou por

[...]

II) Em caso de invalidez total ou parcial definitiva decorrente de acidente do trabalho, que importe na
concessão do benefício da aposentadoria por invalidez, junto ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)
a cobertura do seguro deverá corresponder ao valor de R$ 15.924,52 (quinze mil, novecentos e vinte e
quatro reais e cinquenta e dois centavos), que deverá ser pago ao empregado, no prazo de 5 (cinco)
dias úteis após a entrega dos documentos comprobatórios.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As empresas que não contratarem a apólice de seguro ficarão obrigadas a
indenizar diretamente o trabalhador ou aos seus beneficiários o valor da cobertura do seguro, em dobro.

[...]

10) Do Valor da Proposta: A proposta deverá ser apresentada considerando todos os 

custos, despesas, tributos e encargos, e observará as seguintes regras: 

I – Serão desclassificadas as propostas comerciais cujo valor global seja superior a 

R$202.278,00 (duzentos e dois mil, duzentos e setenta e oito reais) para o lote 01 

(um); e R$ 201.412,00 (duzentos e um mil, quatrocentos e doze reais) para o lote 02 

(dois). 

II - O preço deverá ser expresso em reais e estipulado para cada função, com preços 

unitários e mensais para cada grupo de categoria, conforme modelo em anexo; 

III – A gratificação natalina: 

III.a) não deverá ser incluída na planilha de custos mensais e os valores não serão